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Úvod

Zaměstnávání cizinců je aktuální otázkou všech vyspělých ekonomik, které se musí

s tímto fenoménem vypořádat a nastavit pro fungování vhodná pravidla regulace. Každá

země má možnost definovat vlastní podmínky, ať již volnější či přísnější a flexibilně

reagovat na potřeby společnosti a ekonomiky. V současné době čelí mnoho zemí tlaku

omezování migrace včetně té pracovní. Na druhou stranu každá země potřebuje pro svůj

ekonomický růst a prosperitu zahraniční zaměstnance. Hranice mezi zdravou pracovní

migrací a ohrožením vlastního pracovního trhu je velmi křehká a před zákonodárci stojí

nelehký úkol zvolit správně míru otevřenosti a regulace přístupu zahraničních pracovníků

na pracovní trh. Diplomová práce se věnuje tématice zaměstnávání cizinců v České

republice a Velké Británii. Vzhledem k odlišnému historickému vývoji, hospodářské i

politické situaci se zaměstnávání cizích státních příslušníků stát od státu liší a nesmíme

opomenout vnímat tento jev v širších souvislostech včetně vlivu Evropské unie a

v neposlední řadě také často diskutovaným a otázkami opředeným vystoupením Velké

Británie z EU.

Cílem práce je podrobně analyzovat zaměstnávání cizinců na našem území, seznámit

se zapojenými orgány a nastavenými postupy s krátkým náhledem do minulosti, který

však není hlavním bodem mého zájmu. Práce má rovněž představit situaci a přístupy ve

Velké Británii a pomocí komparace definovat, zda se české postupy a státní orgány

mohou britskou úpravou pozitivně inspirovat.

Jak jsem zjistila v průběhu zkoumání daného tématu, jedná se v současné chvíli o

palčivou otázku pro celý evropský prostor, Českou republiku a Velkou Británii

nevyjímaje. Zaobírala jsem se proto aktuální situací a názory, které odrážejí napětí

související s příchody zaměstnanců třetích zemí. Práce zahrnuje i speciální úpravy pro

vybrané skupiny zahraničních občanů. Právě tyto výjimky osobně považuji za velmi

zajímavé, neboť pomocí jejich využití dochází k selekci a ke zrychlení postupů u

vybraných občanů, respektive skupin povolání.

Práce je strukturována do čtyř hlavních celků věnujících se postupně úvodu do

tématu, České republice, Velké Británii a jejich stručné komparaci. Závěrečná část je
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vyhrazena zhodnocení včetně porovnání a poznámek pro možné směřování. V první

kapitole je dán prostor vymezení základních pojmů, se kterými práce a česká právní

úprava pracuje. Dále se tato část zabývá typy pobytů cizinců na našem území. Pobyty

úzce souvisí se zaměstnáváním, právním postavením cizinců a jejich případným

nelegálním setrváváním v České republice a tvoří tedy jednu ze základních otázek při

hodnocení úpravy zaměstnávání cizinců. Druhá kapitola se zabývá českou právní úpravou

samotného zaměstnávání. V jednotlivých subkapitolách je prostor věnován vývoji a

pramenům právní úpravy zaměstnávání cizinců a postupům zaměstnávání občanů

členských zemí EU a mimo EU, zúčastněným orgánům a povinnostem zaměstnavatelů.

Následující subkapitola se zabývá možnostmi legálního přístupu na pracovní trh a

podrobněji se zaměřuje na povolení k zaměstnání, zaměstnaneckou a modrou kartu. Práce

neopomíjí ani zvláštní režimy zaměstnávání cizinců, jejichž přehled je v ní rovněž

uveden. Poslední podkapitola této části je věnována nelegálnímu zaměstnávání spolu

s dopady a případnými následky pro zaměstnance i zaměstnavatele. Třetí kapitola práce

se zabývá zaměstnáváním cizinců ve Velké Británii. Zaměřila jsem se na bodový systém,

speciální úpravu pro některé kategorie zahraničích pracovníků a možné dopady Brexitu

na postavení a ekonomické aktivity cizinců ve Velké Británii. Na závěr se v poslední

podkapitole nachází zhodnocení rozhodnutí opustit EU pro britský pracovní trh. Poslední

část práce předkládá stručné porovnání obou úprav, které vyúsťuje v závěrečná

doporučení a možnou inspiraci pro Českou republiku.

Vzhledem k charakteristice daných otázek a předmětu zkoumání jsem využila ke

zpracování práce především odbornou literaturu a české zákony včetně relevantních

komentářů. Dále jsem pracovala s britskými právními předpisy, a hlavně internetovými

zdroji týkajícími se zaměstnávání cizinců v souvislosti s vystoupením Velké Británie

z EU. Internetové zdroje byly voleny převážně z důvodu dynamického vývoje a

probíhajícím jednáním, neboť právě tyto zdroje nabízejí nejrychlejší možnost k reflexi

aktuální situace. Pro zpracování práce byla využita metoda deskriptivní a analytická,

které jsou v závěru okrajově doplněny metodou komparativní. U termínů přeložených

z anglického jazyka pro účely této práce, je v závorce za přeloženým pojmem vždy

kurzívou uveden užívaný originální anglický název.
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Z důvodu rozsáhlosti byla z okruhu zkoumání vyjmuta otázka podnikání cizích

státních příslušníků v České republice podle živnostenského zákona na našem území,

zaměstnávání uprchlíků a osob s poskytnutým azylem, u nichž opět platí speciální úprava.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro účely této práce je nutné se na samotném začátku zabývat vymezením a

definováním základních pojmů. Z důvodu úzké souvislosti se zaměstnáváním je v této

úvodní části věnován prostor typům pobytů, jejich krátkému popisu a procesu jejich

získání.

Klíčové pojmy, se kterými práce pracuje a jež jsou obsahem následujících

subkapitol, tvoří: zaměstnanec, zaměstnavatel a závislá práce. Vzhledem k tématice je

rovněž mezi základní termíny zahrnuta problematika mezinárodního prvku

v pracovněprávních vztazích včetně jejího řešení z pohledu mezinárodního práva.

1.1 Zaměstnanec

Zaměstnanec je jedním ze subjektů pracovněprávních vztahů, na jejichž druhé

straně vystupuje zaměstnavatel. V zákoníku práce nalezneme definici zaměstnance v §6:

„Zaměstnancem je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v základním

pracovněprávním vztahu.“1 Zaměstnancem se může stát jen fyzická osoba, která dosáhla

15 let a sjednaný den nástupu do práce nesmí předcházet dni, kdy budoucí zaměstnanec

dokončí povinnou školní docházku. K uzavření pracovní smlouvy však může dojít i dříve.

Děti a mladiství mladší 15 let či bez ukončené povinné školní docházky mohou konat

činnosti dítěte pro právnickou osobu, avšak v omezeném rozsahu a jen týkající se

umělecké, sportovní, kulturní nebo reklamní činnosti.2 Zákon o zaměstnanosti stanovuje

pro tuto skupinu zaměstnanců podmínku získání povolení s uvedenou konkrétní činností

pro dané dítě.

1 §6 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
2 §121 zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
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1.2 Zaměstnavatel

Definice zaměstnavatele se nachází hned v následujícím §7 zákoníku práce:

„Zaměstnavatelem je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce

v základním pracovněprávním vztahu.“3 Na rozdíl od zaměstnance, může na straně

zaměstnavatele stát fyzická i právnická osoba. Zákoník práce neuvádí další podmínky, ty

upravuje související zákonná úprava – zejména zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

a dále zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

V zásadě se na straně zaměstnavatele setkáváme se čtyřmi typy subjektů:

a) fyzická osoba nepodnikající (např. zaměstnávám u sebe doba paní na úklid či

žehlení),

b) fyzická osoba podnikající,

c) právnická osoba a

d) stát.

Na rozdíl od věkové hranice pro zaměstnance, platí pro zaměstnavatele – fyzickou

osobu – minimální věk 18 let a nabytí plné svéprávnosti. Vyskytuje se zde však výjimka

pro osoby starší 16 let, které jsou schopny samy se o sebe postarat, mají souhlas

zákonného zástupce a soudu.4 Tyto osoby se mohou stát na základě získaného souhlasu

zaměstnavateli.

1.3 Závislá práce

Zákonodárce uvádí, že závislá práce dle §2 odst. 1 a 2 naplňuje znaky: „(…) práce,

která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance,


[…]


Leeds Beckett University University of Bristol University of Sunderland

Liverpool Hope University University of Buckingham University of Surrey

Liverpool John Moores

University
University of Cambridge University of Sussex

London Business School University of Derby
University of the Arts

London

London Metropolitan

University
University of Dundee

University of the West of

England

London School of

Economics and Political

Science

University of East Anglia
University of the West of

Scotland

London South Bank

University
University of East London University of Warwick

Loughborough University University of Edinburgh University of Westminster

Middlesex University University of Essex University of Worcester

Newcastle University University of Exeter

Zdroj: GOV.UK UK Visas and Immigration
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VI. Výsledky referenda o setrvání VB v EU 2016

Zdroj: Volební komise UK (Electoral Commision)
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VII. Populace VB 16–64 let podle národností a ekonomických aktivit 2016

EU 14 = Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko,

Španělsko, Švédsko

EU 8 = Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Slovensko a Slovinsko

EU 2 = Rumunsko a Bulharsko

Zdroj: Úřad pro národní statistiky (Office for National Statistics)
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VIII. Povolání ve VB podle občanství 2016

EU 14 = Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko,

Španělsko, Švédsko

EU 8 = Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Slovensko a Slovinsko

EU 2 = Rumunsko a Bulharsko

Zdroj: Úřad pro národní statistiky (Office for National Statistics)
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Abstrakt

Název diplomové práce: Zaměstnávání cizinců

Cílem diplomové práce je provedení analýzy právní úpravy zaměstnávání cizinců

v České republice. Druhým záměrem je zjištění situace zaměstnávání cizinců ve Velké

Británii s následnou komparací, díky níž práce předkládá možnou inspiraci pro českou

právní úpravu. Součástí práce je rovněž podkapitola věnovaná dopadům Brexitu na

zahraniční pracovníky.

Diplomová práce je založena primárně na studiu právních předpisů, odborné

literatury, komentářů a aktuálních článků. Pro práci byla použita metoda deskriptivní a

analytická, jež jsou v závěru doplněny metodou komparativní.

Práce je rozdělena do celkem čtyř kapitol dále členěných na podkapitoly. V první

části se práce zabývá vymezením základních pojmů, se kterými v následujících

kapitolách pracuje. V úvodních podkapitolách je prostor věnován mezinárodním prvkům

v pracovněprávních vztazích a také druhům pobytů cizinců v České republice, jenž úzce

souvisí s jejich zaměstnáváním. Druhá kapitola se zabývá jednotlivými možnostmi

cizinců, jak legálně na našem území pracovat. Tři hlavní témata se týkají povolení

k zaměstnání, zaměstnanecké a modré karty. Do kapitoly je zahrnut také krátký náhled

na historický vývoj v České republice. V úvodních podkapitolách se práce věnuje státním

orgánům provádějícím kontrolu a regulaci zaměstnávání cizinců včetně povinností

zaměstnavatelů z toho vyplývajících. Dílčí kapitola zkoumá postavení občanů Evropské

unie a jejich rodinných příslušníků, pakliže se rozhodnou pro práci na našem území.

Druhá část se zabývá i zvláštními přístupy pro vybrané skupiny cizinců. Třetí kapitola je

zaměřena na zaměstnávání cizinců ve Velké Británii, způsobům legálního zaměstnávání,

představení bodového systému a zvláštním přístupům k vybraným kategoriím. Následuje

podkapitola o dopadu Brexitu na zahraniční pracovníky. Poslední část práce představuje

stručnou komparaci přístupů a právních úprav obou dvou srovnávaných států.

V závěru práce nabízí shrnutí přístupů obou zemí, hodnotí možné příležitosti a

inspiraci pro českou právní úpravu získané na základě komparace s britskými předpisy.
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Abstract

Thesis title: Employing Foreigners

The aim of the diploma thesis is an analysis of the legal conditions concerning the

employment of foreign nationals in the Czech Republic. The second goal is the detection

of the situation regarding employing foreigners in Great Britain. The analysis is followed

by a comparison thanks to which the thesis offers possible inspiration for Czech laws.

Part of the thesis also deals with the effects of Brexit on foreign workers.

The diploma thesis is mainly based on the study of laws and connected regulations,

related publications, commentaries and present articles. In the thesis, there were used

descriptive and analytical methods followed at the end by comparative one.

Thesis is divided into four main chapters further split into subchapters. In the first

part, the thesis deals with the distinction of fundamental terms which are used in

subsequent chapters. The introductory subchapters describe the international elements in

labour-law relationships and residency types for foreigners in the Czech Republic, which

are closely related to their employment. Second chapter is devoted to possibilities how to

legally work as a foreigner. Three main topics cover work permits, employee and blue

card. This chapter includes a short overview of historical development in the Czech

Republic as well. The subchapters concentrate on state authorities that execute controls

and regulation over employing foreigners plus the employers’ duties arising therefrom.

One subchapter researches the situation of European Union nationals and their family

members, if they decide to work in the Czech Republic. Second part also deals with

special schemes for selected categories of foreigners. Third chapter concentrates on

employing foreigners in Great Britain, ways of legal employment, introduction of points-

based system and special schemes for given categories. Thereafter follows a subchapter

devoted to the impacts of Brexit on foreign employees. Final part presents a short

comparison of approaches and legal frameworks of both countries.

Finally, the thesis offers a conclusion of approaches of both states, evaluates

possible opportunities for Czech laws collected on the basis of comparison with British

legal framework.
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