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1.Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a

aktuální nejen z hlediska současné právní úpravy a jejího uplatňování v praxi, ale i

dalšího legislativního vývoje v této oblasti.

2.Náročnost tématu na

- Teoretické znalosti: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou

orientaci v nejen v českém právním řádu (včetně schválených projektů týkajících se

zvláštních režimů zaměstnávání cizinců), ale též v právní úpravě jiných států (Velká

Británie).

- Vstupní údaje a jejich rozpracování: Autorka při zpracování vycházela z velmi

širokého okruhu odborné literatury, českých i zahraničních právních předpisů a

legislativy EU.

- Použité metody: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody

deskripce , interpretační analýzy a částečně i komparace.

3.Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce: Stanovený cíl spočívající v analýze platné právní úpravy

zaměstnávání cizinců na území České republiky a komparaci s právní regulací

uplatňovanou ve Velké Británii nyní a po plánovaném vystoupení z EU se autorce

podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit a téma velmi dobře zvládnout.

- Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka přistoupila ke zvolenému tématu

odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s jasnou představou o postupu

zpracování. Protokol o vyhodnocení podobnosti diplomové práce generuje míru

podobnosti méně než 5%; práce je tedy originálním dílem.

- Logická stavba práce: Práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělena do 4 kapitol dále

zpravidla podrobněji členěných. První z nich definuje základní pojmy vážící se

k tématu. Druhá kapitola podrobně analyzuje českou právní úpravu zaměstnávání

cizinců, charakterizuje typy dokumentů vyžadovaných pro jejich zaměstnání i

schválené projekty umožňující zjednodušení a urychlení administrativního postupu

pro určité skupiny zahraničních zaměstnanců. Kapitola třetí je obsahově zaměřena

na regulaci zaměstnávání cizinců ve Velké Británii a zmiňuje rovněž předpokládané

dopady brexitu na imigranty a jejich pracovní uplatnění. Závěrečná kapitola stručně

srovnává stanovená pravidla pro zaměstnávání zahraničních zaměstnanců v České

republice a Velké Británii. V samotném závěru diplomové práce autorka shrnuje

poznatky, k nimž dospěla na základě analýzy platné právní úpravy a jejího

uplatňování v praxi, a uvádí některé z prvků právní regulace zaměstnávání cizinců ve

Velké Británii, které by mohly být pro českou legislativu de lege ferenda inspirativní.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací.

Autorka zvolila jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných

článků (včetně cizojazyčných), které cituje v souladu se stanovenou normou.

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce s uvedenými zdroji.

- Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Diplomová práce postihuje

úpravu de lege lata i předpokládané směřování právní regulace zaměstnávání

cizinců v ČR. Elaborát se zaměřuje především na analýzu české právní úpravy,

kterou porovnává s právní regulací Velké Británie v předmětné oblasti. Diplomantka

se však neomezuje pouze na komentář a výklad jednotlivých ustanovení, ale uvádí i

vlastní názory na zkoumané problémy a návrhy de lege ferenda v případech, kdy

platná právní úprava způsobuje při uplatňování v praxi problémy.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky) : Z hlediska formálního je elaborát upraven

způsobem obvyklým pro tento druh prací. Pozitivně lze hodnotit grafy a tabulky

s aktuálními daty zařazené v přílohách, které vhodným způsobem doplňují

zkoumanou problematiku.

- Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, ale v textu se občas vyskytují neobratné formulace či gramatické

chyby, které unikly při závěrečné korektuře.

4. Předložený elaborát je zpracován na velmi dobré úrovni a nevykazuje

podstatnější obsahové nedostatky. Svědčí o skutečném zájmu autorky o zvolené

téma, znalosti právní úpravy a schopnosti orientace v ní.

5. Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila na téma:

- Které z prvků právní regulace zaměstnávání cizinců ve Velké Británii mohou být de

lege ferenda inspirativní pro českou právní úpravu a proč.

- Nelegální práce cizinců v ČR a ukládání sankcí za její výkon.

6. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným

kritériím, a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm velmi dobře.

V Praze dne 17.1. 2018 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.

vedoucí diplomové práce